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Efni: Tillaga til þál. um ráðgjafarstofu innflytjenda -19 . mál 149. Iþ.

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 26. septem ber sl., þar sem 
ofangreint þingmál var sent til um sagnar hjá Sam bandi íslenskra sveitarfélaga. Vegna 
anna vannst ekki tím i til þess að Ijúka umsögninni fyrir þann dag sem gefinn var í 
um sagnarbeiðni, en fresturinn fékkst fram lengdur.

Þrátt fyrir m jög mikla fólksflutninga til Iandsins á síðastliðnum  árum hefur ákveðin 
stöðnun ríkt í m álefnum  innflytjenda, bæði hvað varðar stefnum örkun og stjórnsýslu. Að 
mati sam bandsins er m argvíslegra útbóta þörf á því sviði og bagalegt að læ rdóm ur hafi 
ekki verið dreginn af þróuninni á árabilinu 2003-2008, þegar stjórnsýslan fékk síðast það 
viðfangsefni að sinna stórauknum  fjölda nýrra íbúa sem hingað flytjast erlendis frá.

Fyrirliggjandi þingsályktunartillaga átta þingmanna felur í sér tilraun til þess að rjúfa þá 
stöðnun sem ríkt hefur. Sam bandið er sammála því að þörf sé á aðgerðum  en Ieyfir sér 
að benda á að stöðnunin er ekki síst tilkom in vegna þess að fjárveitingar til móttöku og 
stuðnings við innflytjendur, m.a. í gegnum Fjölm enningarsetur, hafa á undanförnum 
árum engan veginn náð að fylgja eftir vaxandi þörfum. í þessu efni tekur sam bandið 
undir með Isfjarðarbæ sem í umsögn sinni um fyrirliggjandi mál bendir á að starfsem i 
Fjölm enningarseturs hafi verið fjársvelt allt frá upphafi. Einnig er rifjuð upp varnaðarorð 
hvað þetta varðar í umsögn sam bandsins til velferðarnefndar dags. 14. mars 2012 (sjá 
meðf. afrit).

Fjárveitingar til verkefna á grundvelli laga nr. 116/2012, um málefni innflytjenda

Sam bandið hefur gert tilraun til þess aö rýna gögn úr fjárlagavinnu undanfarinna ára til 
þess að draga fram  hvert sam hengi er á milli m arkmiða í opinberri stefnum örkun í 
m álefnum  innflytjenda og fjárm agns sem veitt eru til verkefna á grundvelli laga nr. 
116/2012, um m álefni innflytjenda.

Það veldur ákveðnum  vanda að innan þessa m álefnasviðs eru vistuð saman fram lög 
vegna fram kvæ m dar annarra laga einnig, svo sem útlendingalaga og laga um 
félagsþjónustu sveitarfélaga (vegna móttöku flóttafólks, húsnæ ðism ála hælisleitenda, 
fjárhagsaðstoðar o.fl.) Slík blanda ólíkra verkefna vinnur gegn m arkmiðum við gerð 
fjárm álaáæ tlunar um aukið gegnsæ i og rekjanleika fjárfram laga til verkefna. Æ tti það að 
vera sjálfstæ tt um hugsunarefni Alþingis, sem fer með fjárstjórnarvaldið, að tryggja 
Iágm arksskýrleika ífjárm álaáæ tlun hvað va rð arfjá rve itin gartil málefna innflytjenda.

Eftir því sem best verður séð má engu að síður slá því föstu að fjárveitingar til verkefna á 
grundvelli laga um m álefni innflytjenda hafi í krónutölu dregist saman yfir árabilið 2015 til 
2018. Þannig voru fjárveitingar til þessara verkefna (þ.m.t. Fjölm enningarseturs og
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fram kvæm daáaetlunar í m álefnum  innflytjenda) 157 m.kr. skv. ríkisreikningi 2015. 
Sam kvæ m t fjárlögum  og fjáraukalögum  2017 var fjárhæ ðin 153 m.kr. Á fjárlögum  
yfirstandandi árs (2018) stóð fram lag til Fjölm enningarseturs nánast í stað í krónutölu 
sem í reynd þýðir sam drátt að teknu tilliti til útgjalda.

Próun fjárveitinga til Fjölm enningarsetus og annara verkefna á grundvelli Iaga um 
málefni innflytjenda hafa þannig ekki verið í neinu sam hengi við fjölda þeirra erlendu 
ríkisborgara sem hér búa, en fyrir Iiggur frá árinu 2011 hefur hópurinn vaxið um 97%. í 
vinnum arkaðsrannsókn ASÍ (m ars 2018) kem ur fram að árið 2017 hafi fjöldi erlendra 
ríkisborgara sem hingað fluttust umfram þá sem fluttust héóan verið í sögulegu hámarki. 
Tekur það m.a. til stöðunnar á árunum  fyrir hrun og leiðir til þess að erlent launafólk telst 
að m innsta kosti 12-13% launafólks á Islandi.

í þessu Ijósi má telja með ólíkindum  að stjórnsýsla ríkisins gagnvart m eginþorra 
innflytjenda hér á landi - hópi sem telur tugþúsundir einstaklinga - sé rekin fyrir 
fjárveitingar af þessari stærðargráðu. Er ekki að furða að Fjölm enningarsetur kemst 
engan veginn yfir að anna þeim verkefnum  sem stofnuninni eru falin lögum samkvæm t.

Samspil mikli stjórnsýslu ríkis og sveitarfélaga

Framangreind þróun í m álefnum  innflytjenda skýrir að sveitarfélög finna fyrir miklum og 
vaxandi þrýstingi að sinna m argvíslegri stjórnsýslu í m álaflokknum. Hér er vísað í 
upplýsingagjöf til innflytjenda um réttindi þeirra og skyldur en jafnfram t liggur fyrir að 
hópurinn leitar mjög til félagsþjónustu sveitarfélaga eftir frekari stuðningi við meðferð 
mála í stjórnsýslunni, en er í boði sam kvæ m t túlkun hlutaðeigandi stjórnvalda á 
leiðbeiningarskyldu sinni.

M innt er á að á árabilinu 2010-2016 hélt m annréttindaskrifstofa Reykjavíkurborgar úti 
ráðgjöf fyrir innflytjendur. Yfir 6.000 einstaklingar Ieituðu stuðnings hjá ráðgjöfum en 
mikill m eirihluti þeirra erinda sem bárust til ráðgjafanna snéru að ríkisstofnunum  
(sýslum önnum , Þjóðskrá, RSK, VM ST, Útlendingastofnun og fleiri). Skrifstofan hætti að 
veita þessa þjónustu í lok árs 2016, enda ekki Iögbundið hlutverk sveitarfélaga að 
fram fylgja þeirri Ieiðbeiningarskyldu sem hvílir á stjórnvöldum  ríkisins.

Því má taka undir það sem fram kem ur í upphafi þingsályktunartillögunnar að gera þurfi 
ráð fyrir viðeigandi Iagabreytingum . Einsýnt er að mati sam bandsins að þær 
lagabreytingar skerpi mjög á leiðbeiningarskyldu stjórnvalda gagnvart m álsaðilum  af 
erlendum  uppruna.

Hvaða stuðning er áformað að veita á vettvangi nýrrar ráðgjafarstofu?

Flutningsm enn tillögunnar gera ráð fyrir því að hlutverk nýrrar ráðgjafarstofu verði að 
bjóða upp á aðgengilega ráðgjöf um þjónustu, réttindi og skyldur jafnfram t því að veita 
félagslegan og sálfélagslegan stuðning.

Við skipulagningu verkefna af þessum toga þarf að gera skýran greinarm un á stjórnsýslu 
og þjónustu. Að þessu Ieyti tekur sam bandið undir umsögn dóm sm álaráðuneytisins og 
þá ábendingu að Fjölm enningarsetur er stjórnsýslustofn un sem lögum sam kvæ m t sinnir 
tilteknum  verkefnum  eins og rakið er í greinargerð með tillögunni. Þá liggur einnig fyrir, 
sbr. hér að fram an, að stjórnvöld hafa leiðbeiningarskyldu gagnvart m álsaðilum  sem 
óráðlegt er að fela öðrum aðilum að rækja eða fram fylgja. Þá eru starfræ ktar sérstakar 
m iðstöðvar og úrræði fyrir einstaka hópa innflytjenda, einkum flóttam enn og
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hæ lisleitendur. M óttökum iðstöðvum  fyrir þessa hópa er ætlað að vera fyrsti 
viðkom ustaður og því ekki rétt að ætla nýrri ráðgjafarstofu það sama hlutverk.

Pað er áhygguefni að án skýrrar aðgreiningar á milli stjórnsýsluverkefna og eiginlegrar 
þjónustu muni hærra flæ kjustig fylgja tilkom u nýrrar ráðgjafarstofu. Af þeirri ástæðu 
telur sam bandið koma til greina að ný ráðgjafarstofa verði skilgreind sem þjónustueining. 
er gegni tvíþættu hlutverki:

1. Að veita einstaklingum  í hópi innflytjenda félagslegan og sálfélagslegan stuðning

2. Að benda einstaklingum  íh ó p i innflytjenda á Ieiðir til þátttöku og virkni í samfélaginu 
sem skilað hafa árangri (gagnreyndar aðferðir til aðlögunar)

Verkefni af þessum toga eiga ágætlega heima í svonefndu „one-stop-shop“ 
fyrirkom ulagi en einnig er m ögulegt að fella það inn í net útibúa frá m iðlægri starfsem i 
eins og Vinnum álastofnun vekur máls á í sinni umsögn. Pá lýsir Reykjanesbær 
áhugaverðri nálgun í sinni umsögn, þ.e. að tekið verði upp fyrirkom ulag leiðandi 
sveitarfélaga. Slíkt fyrirkom ulag er við lýði í hluta af velferðarþjónustu sveitarfélaga og 
hefur gefist vel.

Afstaða sambandsins

Sam band íslenskra sveitarfélaga hefur ríkan skilning á því að fram sé komin tillaga til 
þingsályktunar um að bæta í þann stuðning sem innflytjendur eiga kost á hjá opinberum  
aðilum. Slíkar úrbæ tur eru í fullu sam ræm i við stefnum örkun sam bandsins, þar sem 
áhersia er m.a. iögð á að fram fyigja aðgeröum  í fram kvæ m daáæ tiun í m álefnum 
innflytjenda og að áætlunin sé raunhæ ft aðgerðaplan en ekki ófjárm agnaður óskalisti.

Sam bandið áréttar hins vegar að nýjar aðgeröir mega ekki verða til þess að draga úr 
þeirri takm örkuðu fjárm ögnun sem stjórnsýsla í m álaflokknum  býr við. Verði ný 
ráógjafarstofa sett á fót er nauðsynlegt að hún verði fjárm ögnuð frá grunni. Ef gert er 
ráð fyrir sam starfi ríkis og sveitarfélaga um reksturinn þarf að nást sam kom ulag um 
kostnaðar- og verkaskipti.

Sam bandið telur einnig að í umfjöllun um tillöguna á Alþingi sé rétt að víkja sérstaklega 
að þeim valkosti að efla starfsem i Fjölm enningarseturs á ísafirði í sam ræ m i við 
stefnum örkun um að dreifa störfum  í opinberri stjórnsýslu um landið.

Meðf. Afrit af umsögn sambandsins dags. 14. mars 2012 um frumvarp til laga um málefni 
innflytjenda (erindi nr. Þ 140/1591)

Virðingarfyllst 

SAM BAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Guðjón Bragason

t V /

sviósstjóri
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Efni: Umsögn um trv. tíl laga um máíefni innílytjenda - 555. mál 140. Iþ.

M eú  tfjlvupósii neínciasviös Aiþingis, ciags. 20 , relirúar s!., fékk Samlrancl 
ísíenskra svc'i!arfé!aga oiangreint r’rumvarp senf fií urnsagnar

Alm ennt um frumvarpiö

s voru u n rín  í sarnráði víö  innf!víjenriaráÖ þar sern siiia  
tanriinu og Reykjavíkurborg. S am b an ijið  áíti þ v í ágæca

   ' :x ■••'mrbúnmg' máístns og telur ao ve! haíi tekist íii vlð
verkein ið . þ.e. að skapa íagagruncivoii ívrír stiórnsk'piáag ntáiafiokksíus. 
Skipttr bar mestu að í írv. er gerö ákveöin tiiiaga i.rrn að sfvrkja stöðu 
i: ic)iioennf!sgarset.urs sern hingaö tií hefur verið rekiö sem eitt at verketnum  
ráöuncyítsm s. V erö i írv. að iögurn faar seírið stfjðu ríkisstofnunar og oðkjsf 

ti! þess að tyigja efitr skiígreindu báutverki, e inkum  við 
i og ráðgiöf. Brýnt er að þossar! brevffu s‘ofnana!egtí 
efitr nncö fram logum  á ijáriögun! sem eí)durspegli aukm 
'iifæfuto hætií.

Sarrsþælting og sam feila í þjónustu

M arkrn íðsiýsíng  1. gr, frv. er í gcáöu snmramn víð síeínuiiforkm t 
i5m i)an d sin s sem var sambvkkt á furtrii sbóríiar oess þann 29 . apríi 2 0 ! 1. 
sbu næ ök V ak ín  er aífivgk á að oiti af inegínm arkm iðum  sfem unnar m  að 
svckfancáiögin verði samféiög an aögreiningar fíiöur ! .4 .2V ká er ítariega 
fja liað  um hlutverk sam bancísíns í !ið 3.7 (máiefm íbúa aí erlondum  
u pp am a/, ut.a. aö stuölaö sé að þvf að hagsmcmir innflvlicncla og barna

ættir inn í ulía sfeínum ófun, stiórnsýslu og þ jónusíu
tíremur segtr þar að styðja skuíi ao in n íiytjcn d u r þekki 
kviriur sem íbúar og hafí greiðan aögang aö þjónustu

'j'vtjí Uó t ;u;i tflget,

L n a  athugasentd má þó gera við oröafag m og b díða 1. gr. írv. þar sem 
hugcakiö sam þabting er nofað i tvennri m erkingu. Bckur kanu að iara á því 
að b d ið u r h !jó ö : svo: stuðia aö víötæ ku sam síark og saonei'u í aðgerðum  
og verkefnum  rn iiii alira aðiia setn koma að m áietnum  innfiytienda

bess' tikaga stvðst m.a. við !tð 3 .7 .6 . í fvrrgremcin stetnumörkun
„Vírtna að bví opinber þióntjsta birtist inntiyíjenriurn scrn 

nm r o :u  an tiiiits *k jjess hvort ríki eða svetlarfélög 'oeri áovrgð á
þiónustuim i."
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V e rk a sk ip íin g  í þjónustu ríkis og sveiíarfélaga

Fvriríigp.jandi frunivarp ija ila r um skipuiag og sijórnsyslu og heiur þvi ekki
að gevma eiginieg réi:inriaákva:öh !.d. varöandi íúikajpjónustu, eoa 
ákvaeöi um baim  við mismurum. I greinargerö meö frv. er vasaö [i! |)ess aö 
sfem uniörkun um túikaþjónusíu verö: við'angsein i nmsiu iram kvæ m da- 
áæ tiunnr og aö steínt sé aö lögfeslingu m eginreglna u ir  jaína meöíerö 
a!lr<i emsiakSií’ ga i sérstökum bálki þar aö iútancii.

Sam banríiö ieggur n ik ia  áherslu á aö vanciaö veröi tii næsfu 
ír11•:ikvvt.>m daáa’fiunar - og ré ifindaiöggiöí sem hennl mun (Ongjasí - meri 
þaö aö ie iöarijósi aö útrýmt veröi „gráum svæöum'' í verkaskiptingu rniiii 
rí.kis og sveiiarkdaga. Siík  grá svæöi eru vissulega iil siaöar þar sem 
erienriiir uppruni kaiiar á irekan stuöning en sveiíaríé iög veiía íbúum  
sfnum aö jafnaöi. Cr þar uppi hiiösfæ ö staöa og varöancíi aöra hópa sem 
haia séría ’kari og m eiri sluöningsþörí en sú sem svaraö er meö aím ennri 
grunnþjónustu sveitarfélaga. A f þessari ástæöu veröur aö gera alvariega 
atíHigasemd viö  baö orðaiag í greinargeröinni aö vcrkaskip ííng  í þjónusíu 
ríkis og svcdíarfeiaga viö innflvtjendur sé sú sama og í bjónuslu viö  aöra 
borgara sarnféíagsins.

Sam hliöa veröur aö svara krefjandi spurningum  um hiufverka óiikra 
stoinana og þjónusíukerfa,, í.d. varöancii réít íbúa af erlendum  uppruna ti! 
íe iöneinlnga frá þolm opinberu aöilum  sem rjaiia um ým is mikilvcXtgusfi: 
m áietni hvers einstakiings, svo sem um hcilbrigö i, iijúskap, fjö lskylduhagi 
og önnur siíjam áiefn i auk skniiskíia og meöfcTÖ eigna. Sfofnanir og 
um boösm enn ríkisins e n : hér í lyk ilh lu íve rk i og Ijóst aö á jneím itv ííir  ekkd 
hvaö sfsí aö tryggja aö in n íiy lje n d u r geti nýíf sér borgaraíeg rcítinrfí sín. A l 
þ e :rri ásíæöu skýíur nokkuö skökku viö aö sjá í athugasem dum  við  3 . gr. 
írv. aö sveiiarféiagar.na sé eingöngu getið hvað þetta varðar.

U pplýsingaöflun og -m iö iun

Akvæ öi 2 . mgr. 3 . gr. írv. er sérsíakiega m ikilvæ gí að mati sam bandsins og 
aö Fjcjlm enningarsetur tal iie im ild ir og burö: tii þess aö aíla  upplýsinga í 
jægu greininga, ranrsó kna og m iölunar innnn m áiatlokksins. Skortur á 
áreiöanicgum  upplýsingum  um m álefni íbúa af erlendum  uppruna hér á 
landi hefur ieitf af sór margvíslegt misræm; í fram kvæ m d op'nberra aöiia 
ciiik þess aö standa urnræÖunni fyrir þrifum og jafnvel v iðha'da fordómum. 
l-’ess er aö væ nía aö e ílin g  fgöim enningarseíurs og þróunarsjéiös 
in íitiytje n íiam á ia , og þar rneö auknir m öguioikar tií rannsókna og 
greininga, muni skila ciþreitanlcygum árangri.

H lutverk innflytjendaráðs

Sambandiö id tir  aö treysta megi íilutverk innflytjc-’ndaráös skv. írv. og tengja 
j.taö eíiirtvigi viö þau markmiö nm samhcX'ifíngu og samtelha sem lag? er tinp 
rnc’ö shr. hé-r aö framan.

Ai peírri ástæöu er gerö líiíaga um aö nýr slafiiöur iicCíisí viö 3. gr. trv. 
'•vohijóöandi:
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Um  kostnaðarmaf

L í n s  i j g  a ö u r  e r  v i k i ö  a d  v a r ö a  a k v e o ö l  i y r i r t i g g j a n i . i í  r r u n v . a r j ' ó  í vrst  o e  í r v m s t  

s t j ( ) r u s k i p u i a g  i n a i a f i o k k s u i s ,  l - j ár h- ag s lo g  á i i r i l  b o s s a r a  a k v o ’ö a  j  

s v e i f a n e i o n i n  v e r ö a  ’ v r i r s j a a n i o g a  o k k i  n i i k 0 o g  c r  a:  f s e m ’ s ö k u m  í ,t’ ;ö 

a í f v i a a s e m d a i a u s *  a ö  í r u m v a r p i ö  ral l i  u i a n  s k v i d u  til  k o s t n a ö a r m a í s  ga . gnv ar r  

s v e i i a r í ( U ö g f ; : i i . i r n  s k v .  1 2 9 . gr.  m ’e i t a r s i j ö r n a r . a g a  nr.  0 ) 0 / 2 0 1 1 .

L n ' ö a ' S t r i k a ö  er a f ö i i n  b ö í v u n  a ö  i a u a á k v m ö ’ s c r n rtuei a  i vr i r  u m  

( . •i i i s í akl i ng' rua ndi ! !  r e í í m i í ’ m n i í v k e u d a  m u n u  n a í a  y o s i n a ö a r á i o n  ; jg  o i u l a  a ö  

t'.ira í g(.‘g m i r n  m a l  fmr a ö  i u l aocÍ ! .  Cr S í ’i s ' a k i e g a  á r d ’ í a ö  , : ö  k f o m a ö m '  v l ö  

i d n s l oi v  ver k c' ín i  í i ' r a m k v , c m c l a á a . ‘í i ! , : i  s kv .  7 . gr. s á  m n f á m  o m s r l !  ctc; 

[ l a m ö g  a ð  l 'ti ígsaö sö i'yrir ú í í r e r s l u n n í .

Öai.ösvniegt or aö aerketnun5 íyigi skiööbmoing m hiifíu ráöm ievia um að 
gera ráö tvrir gánnognun í aiiri fjaríagagerö. Alh-jgasetud f gicmnrgerö n>eö 7 
gi  trv, gefur tiiemá íil þessarar áréifíngar scm og aö íi'amkv.'cmdaáa.'tianir 
r f á ' c i u s  vcröi raunioe*' skjö! fre!T!i!r en öskaásftm.
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